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Geachte heer Fijnje,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Bent u bekend met het feit dat in Wenen twee weken geleden een pro-Palestina demonstratie verboden werd omdat de organisatie gebruikmaakte van de leus "From the river to the sea, Palestine will be free", omdat deze slogan gebruikt wordt door Hamas en gezien wordt als een "duidelijke oproep tot geweld" welke zou betekenen dat Israël van de kaart geveegd moet worden?

Antwoord vraag 1
Nee, daar zijn wij niet mee bekend.

Vraag 2
Bent u bekend met de op 24-10-2023 aangenomen TK-motie van het lid Eerdmans c.s. over uitspreken dat de leus "Palestina vrij van de rivier tot aan de zee" vernietiging van de staat Israël propageert en derhalve een oproep tot geweld is?

Antwoord vraag 2
Ja, wij zijn bekend met het aannemen van de motie.

Vraag 3
Wat heeft u gedaan om dergelijke geweld oproepende demonstraties tegen te gaan?


Antwoord vraag 3
Demonstreren is een grondrecht. De uitoefening van het recht tot vergadering en betoging (artikel 9 Grondwet) moet in de basis worden gefaciliteerd. Onder de voorwaarde dat dit binnen de kaders van geldende wet- en regelgeving plaatsvindt (demonstreren mag, behoudens ieders verantwoordelijkheid voor de wet).
Op grond van de Wet openbare manifestaties (Wam) kan de burgemeester voorschriften en beperkingen ter bescherming van de gezondheid, in het belang van het verkeer en ter bestrijding of voorkoming van wanordelijkheden opleggen en dat heeft hij in deze ook gedaan. Zo is er in de voorschriften opgenomen dat er geen verboden vlaggen van Hamas mochten worden meegedragen.

Vraag 4

Wat is uw reactie op deze pro-Palestina-demonstratie die afgelopen weekend plaatsvond in onze gemeente waarbij Hamas-leuzen zijn geroepen?

Antwoord vraag 4
De politie beoordeelt tijdens een betoging op grond van de door de burgemeester opgelegde schriftelijke voorschriften en beperkingen en (onder meer) het Wetboek van Strafrecht wat wel en niet kan en of optreden op dat moment aan de orde dan wel proportioneel is. Voor wat betreft al dan niet verboden uitspraken of teksten op borden die tijdens een betoging worden gedaan c.q. meegedragen is de politie aan zet.
Er moet op dat moment een afweging worden gemaakt van de mate van inbreuk op de veiligheid en openbare orde en de rechtsorde, èn de gevolgen van het politieoptreden daartegen. Inzet van het strafrecht is een ultimum remedium. Met name in het geval van demonstraties vraagt de toepassing van strafvorderlijke bevoegdheden een zorgvuldige afweging waarin maatwerk centraal staat.

Tevens zijn wij bekend met de uitspraak van het Gerechtshof van Amsterdam van 15 augustus 2023 (ECLl:NL:GHAMS:2023:2271) waarin is geoordeeld dat een demonstrant die de leus in 2021 riep niet strafbaar is wegens opruiing, bedreiging of het aanzetten tot haat.

Het college heeft met belangstelling kennisgenomen van het recente verzoek van de burgemeester van Amsterdam aan het Openbaar Ministerie, om nogmaals te onderzoeken of de genoemde leus strafbaar is. Bij een wijziging van de uitspraak zullen wij hierop acteren.

Vraag 5

Hoe waarborgt u dat het bevoegd gezag zich blijvend zal inzetten voor de veiligheid van Joodse gemeenschappen als volksvertegenwoordigers meedoen aan deze propaganda?

Antwoord vraag 5
De Nationaal Coördinator Terrorismebestrijding en Veiligheid heeft een handelingsperspectief openbare orde en veiligheid en demonstraties naar aanleiding van het conflict Israël-Palestijnse Gebieden opgesteld en deze wordt door de gemeente Venlo toegepast c.q. nageleefd.

Vraag 6
In hoeverre is hier nog sprake van integer gedrag van dit Venlose Gemeenteraadslid?
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Antwoord vraag 6
De gemeenteraad heeft voor zichzelf een gedragscode en handhavingsprotocol vastgesteld. Aan de hand hiervan in combinatie met de Gemeentewet kan de gemeenteraad toetsen of er sprake is van een mogelijke schending.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethou99
de secretaris "
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